
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 66 del  15/06/2017

OGGETTO:  "CASA  DELL'ACQUA"  DEL  COMUNE  DI  PORTO  MANTOVANO  - 
DETERMINAZIONE  TARIFFE  PER  IL  PRELIEVO  DI  ACQUA  TRAMITE  IL 
DISPOSITIVO DENOMINATO "CASA DELL'ACQUA"

L’anno duemiladiciassette addì quindici del mese di giugno alle ore 16:15 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4     Assenti n. 1     

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che: 
- il Comune a breve intende procedere con l’installazione di un punto di distribuzione pubblico di 
acqua  potabile  microfiltrata  denominato  “Casa  dell’Acqua”  che  rappresenta  un  mezzo  per 
promuovere  la  qualità  e  la  sicurezza  e  quindi  l’utilizzo  alimentare  dell’acqua  pubblica  e  che 
contestualmente permetterà di dare un forte contributo alla riduzione del consumo e dello smaltimento 
delle  bottiglie  di  plastica  oltre  che  alla  riduzione  delle  emissioni  inquinanti  dovute  al  trasporto 
dell’acqua in bottiglia;

- l’”acqua a chilometri zero” rappresenta un importante attore nella lotta contro l’inquinamento da 
plastica e per la diminuzione di sostanze tossiche che sono fonte di degrado dell’ambiente naturale nel 
suo complesso e un punto di erogazione di acqua potabile pubblica permette, tra l’altro, ai cittadini di 
risparmiare  risorse  economiche,  di  ridurre  il  numero  delle  bottiglie  di  plastica  da  smaltire,  di 
promuovere il rispetto dell’acqua come bene comune;

Considerato che al fine dell’attivazione del dispositivo denominato “Casa dell’Acqua” è necessario 
procedere da parte dell’Ente con la definizione delle  tariffe per la vendita dell’acqua tramite tale 
dispositivo, tenendo conto delle diverse tipologie di acqua messa a disposizione (naturale o gassata) e 
della  residenza  dell’utenza  (residenti  o  non residenti),  riservando la  vendita  delle  tessere  ai  soli 
residenti  del  Comune  di  Porto  Mantovano  e  consentire  agli  utenti  non  residenti  di  prelevare 
comunque l’acqua attraverso l’utilizzo della gettoniera ad un prezzo al litro differenziato rispetto ai 
residenti;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  definire  le  tariffe  per  il  prelievo  di  acqua  naturale  e  gassata  dal 
dispositivo denominato “Casa dell’Acqua” comunale, tali da incentivare l’utilizzo dell’acqua pubblica 
promuovendone in questo modo la qualità e la sicurezza e da ristorare parzialmente le spese di 
gestione del dispositivo;

Ritenuto di conseguenza definire le seguenti tariffe per l’erogazione ai cittadini dell’acqua potabile 
tramite il dispositivo denominato “Casa dell’Acqua”:

- Acqua naturale e gassata con prelievo tramite tessera: euro 0,05 al litro (cinque centesimi al litro);
- Acqua naturale e gassata con prelievo tramite gettoniera: euro 0,10 al litro (dieci centesimi al litro);

e di definire altresì che il valore di vendita delle tessere, riservato ai soli residenti nel Comune di 
Porto  Mantovano,  sarà  commisurato  al  costo  di  produzione  di  ciascuna  tessera  tenuto  conto  di 
eventuali entrate diverse collegate alla vendita delle tessere;

Richiamati:
- La delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 28/03/2017 di approvazione del DUP 2017-2019 e 
del Bilancio di Previsione 2017-2019;

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 30/03/2017 di approvazione del PEG 2017-2019 – 
parte contabile;

Copia informatica per consultazione



Dato atto  che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  ha  espresso parere  favorevole  ai  sensi 
dell'articolo 49 del D. lgs 18/8/2000 n. 267 :
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile del servizio finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;

Visti:
- Il D. Lgs. 267/2000 Testo unico degli Enti Locali;
- L’art. 42 e 48 del medesimo D. Lgs. 267/2000 sopraccitato;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D. lgs. 10 agosto 
2014 n. 126;

D E L I B E R A

1. di determinare le seguenti tariffe per la vendita dell’acqua tramite il disposto denominato “Casa 
dell’Acqua” comunale:
- Acqua naturale e gassata con prelievo tramite tessera (residenti): euro 0,05 al litro (cinque centesimi 
al litro);
- Acqua naturale e gassata con prelievo tramite gettoniera : euro 0,10 al litro (dieci centesimi al litro);

2. di stabilire che le tessere potranno essere vendute esclusivamente agli utenti residenti nel Comune 
di  Porto  Mantovano,  mentre  gli  utenti  non  residenti  nel  Comune  di  Porto  Mantovano  potranno 
prelevare l’acqua tramite la gettoniera ad un prezzo diversificato e che il valore di vendita delle 
tessere sarà commisurato al costo di produzione di ciascuna tessera, tenuto conto di eventuali entrate 
diverse collegate alla vendita delle tessere;

Infine, in considerazione dell'urgenza di provvedere al fine di dare all’attuazione dell’intervento la 
massima celerità,  necessaria a garantire la sua efficacia,  si  propone di dichiarare il  presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;

2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Copia informatica per consultazione



Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE 
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE 

OGGETTO: "CASA DELL'ACQUA" DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO - 
DETERMINAZIONE TARIFFE PER IL PRELIEVO DI ACQUA TRAMITE IL 
DISPOSITIVO DENOMINATO "CASA DELL'ACQUA"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 14/06/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: "CASA DELL'ACQUA" DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO - 
DETERMINAZIONE TARIFFE PER IL PRELIEVO DI ACQUA TRAMITE IL 
DISPOSITIVO DENOMINATO "CASA DELL'ACQUA"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 14/06/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 66 del 15/06/2017

Oggetto:  "CASA DELL'ACQUA" DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO - 
DETERMINAZIONE TARIFFE PER IL PRELIEVO DI ACQUA TRAMITE IL DISPOSITIVO 
DENOMINATO "CASA DELL'ACQUA". 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 16/06/2017 e sino al 01/07/2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 16/06/2017 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 66 del 15/06/2017

Oggetto:  "CASA DELL'ACQUA" DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO - 
DETERMINAZIONE TARIFFE PER IL PRELIEVO DI ACQUA TRAMITE IL 
DISPOSITIVO DENOMINATO "CASA DELL'ACQUA". 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  16/06/2017 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
27/06/2017

Porto Mantovano li, 28/06/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


